
ry CITTA DI CARLENTINI
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA

AREA III
LL.PP. - Manutenzione

DETERMINA DEL RESPONSABILE ARBA III

".)64 der og-04-2,oL4

OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto della fornitura e posa in
opera di strutture per attività ludiche perlarealizzazione di due parchi giochi di cui
uno inclusivo con area fitness presso l'area a verde di via Togliatti (largo Matteotti)
e p.zza Carlo Alberto Dalla Chiesa".

CUP: D11821000380001 - CIG n.8679704E51

L'anno duemilaventuno il giorno due del mese di aprile in Carlentini, presso la sede municipale, il sotto-
scritto geom. Francesco Ingalisi, nella qualità di Responsabile P.O. Area III ha adottato il presente prov-
vedimento:

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del l7 luglio 2020, pubblicato nella GURI n.244
del02ll0l2020, recante'. "Modalità di assegnazione del assegnazione del contributo di 75 milioni di euro,
per ciascuno degli anni dal2020 al2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata,
Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture so-
ciali";
Preso atto che con il predetto Decreto è stato assegnato al Comune di Carlentini un contributo di €.
48.292,38 per ciascuno degli anni dal2020 al2023, come si evince nell'allegato 2) dello stesso;
Rilevato che è volontà di questa Amministrazione destinare il contributo assegnato per l'anno 2020 diC.
48.292,38 alla realizzazione presso le aree a verde di via Togliatti (largo Matteotti) e p.zza Carlo Alberto
Dalla Chiesa di due parchi gioco attrezzati anche con strutture ludiche inclusive al fine anche di facilitare
l'interazione sociale e rapporti amicali tra bambini disabili e normodotati per l'implementazione di una
società effettivamente inclusiva, nonché con attrezzature fitness ideali per l'esercizio fisico degli amanti
dello sport all' aria aperta;
VistaladeliberazionediG.M.n. 151 del2411212020conlaqualel'Amministrazioneprocedeallaforma-
lizzazione di quanto sopra espresso e alla contestuale nomina del geom. Francesco Ingalisi quale RUP
dell' intervento in argomento;
Vista la determina dirigenziale n. 804 del3lll2l2020 con la quale si è proceduto ad introitare il finanzia-
mento di cui sopra pari a complessivi C.48.291,38 al cap. 3000 denominato "Contributi dello Stato e/o
C.E. Opere Pubbliche" del bilancio 2020 nonché al suo contestuale impegno cap. I l84lll denominato
"Opere pubbliche con finanziamento statale" dello stesso esercizio finanziario;
Richiamata la relazione tecnica di stima redatta dal RUP, allegata al presente atto, con la quale vengono
elencate le attrezzature ludiche occorrenti per la realizzazione deidue parchi gioco sopra individuati sti-
mando una spesa in linea presuntiva da porre a basa d'asta per fornitura, trasporto, posa in opera e collaudo
di €. 39.583 ,92 piìtlY A al22%;
Dato atto che l'aft. l, co.2,lett. a), della legge 11 settembre 2020, n. 120, stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermo restando quanto previsto dagliart. 37 e38 del d.lgs. n.5012016, procedono all'affida-
mento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e I'attività di progettazione
di importo inferiore a €. 75.000,00 mediante affidamento diretto;
Visto l'art. 37, comma 1, deld.lgs. n.5012016, il quale prevede che le stazioniappaltantifermo restando
gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente o autonomamente

Via Cap. F. Morelli, n. 6 - 9601 3 Carlentini (SR) - Partita Iva 00192920890

Tel. 095/7858237 - Fax 0951990651



all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00 e di lavori di importo inferiori
ad €. 150.000,00;
Dato atto della sospensione sino al3l11212021 del sopra citato art. 37, co. l, disposta dall'art. l, comma
I , lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'aft. 8, comma 7, della legge n. 120 del 2020
per cui questa stazione appaltante può procedere autonomamente;
Ritenuto, in ottemperanza ai principi di tempestività e di proporzionalità del procedimento di selezione
del contraente di cui all'art.30 del d.lgs.50/2016, di procedere quindi mediante affidamento diretto, ai
sensidall'art. l, co. 2,lett. a) della legge n. 12012020;
Considerato che il presente appalto non può essere suddiviso in lotti, in conformità a quanto stabilito
dall'art. 51, del d.lgs. n. 5012016, poiché si rende opportuno e necessario mantenere l'omogeneità della
fornitura e la sua gestione unitaria e organica, a cura del medesimo operatore, imposta dalle successive
operazioni di monitoraggio e di rendicontazione dell'intervento;
Viste le linee guida ANAC n. 4 recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici";
Visto il D.L. n. 52 del 0710512012 così come convertito dalla legge 0610712012 n. 94, che rende obbliga-
torio il ricorso alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e agli strumenti messi a disposizione dal Mer-
cato Elettronico della Pubblica Ammini strazione ;

Visto l'art.l, comma 450, della Legge n.27 dicembre 2006 n.296, come modificato dall'art. l, comma
130 della Legge n. 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019), ilquale stabilisce l'obbligo per le
amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite il mercato elettronico
della pubblica amministrazione (MePA) per importi pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia
di rilievo comunitario;
Dato atto che, in merito all'acquisizione delle forniture in questione, non sono attive convenzioni Consip
ma è possibile avvalersi della trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e
ritenuto, pertanto, necessario attivare le procedure necessarie a garantire la fornitura in oggetto mediante
Trattativa Diretta sul MePA con operatore economico abilitato al bando o'Altrezzature sportive, musicali e
ricreative";
Dato atto altresì che il Responsabile del Procedimento ha effettuato sul mercato elettronico (MePA) una
ricerca delle atfrezzature previste ed elencate nella relazione tecnica di stima allegata al presente atto,
individuando tra gli operatori economici abilitati al bando sopra indicato la società "Effe C di Angelo
Cannavò & C. snc" di Catania (CT), fornitrice di beni di ottima qualità, certificati secondo le norme
europee di riferimento;
Rilevato che ai fini del rispetto del principio di rotazione l'operatore economico non ha intrattenuto rap-
porti contrattuali con la stazione appaltante ai sensi dell'articolo 36 comma I e linee guida ANAC n. 4;
Attivata pertanto in data 2510312021 latrattativa diretta tramite MePA n. 1648960 con la società "Effe C
di Angelo Cannavò & C. snc" di Catania (CT), per I'affidamento della fornitura e posa in opera di strutture
per attività ludiche per la realizzazione di due parchi gioco di cui uno inclusivo con area fitness presso
l'ara a verde di via Togliatti (largo Matteotti) e di p.zza Carlo Alberto Dalla Chiesa;
Vista I'offerta presentata dalla predetta società, identificata dal sistema MePA con n.998818, che ha
offerto un ribasso percentuale del3,28%o da praticare sull'importo posto a base della TD di e.39.583,92
e pertanto I'importo delle prestazioni per il servizio richiesto, al netto del predetto ribasso, si quantifica
in €. 38.285,57 oltre IVA al 22Yo paria ad€. 8.422,82;
Dato atto:

- che il predetto importo è stato verificato dal RUP e che lo stesso risulta congruo e vantaggioso
rispetto ai prezzi di mercato, ai sensi dell'art. 97 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

- che la prestazione complessiva da riconoscere alla società "Effe C di Angelo Cannavò & C. snc"
di Catania (CT) ammonta ad €.. 46.708,39 comprensiva di IVA al22oA pari ad €. 8.422,82;

- che la suddetta spesa di C. 46.708,39 rientra all'interno del contributo assegnato con decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri del 17 luglio 2020 per il quale si è proweduto al relativo
introito e impegno di spesa giusta determina dirigenziale n. 804 de|3111212020;

Visti:
- l'art. 32, co.2, del d.lgs. n. 5012016, il quale prevede che "prima dell'qwio delle procedure di ffi-

damento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte";



- l'art. 192, comma 1, del d.lgs. I 8 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull'ordinarnento degli
enti locali) il quale dispone che "La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento indicante :
a) ilfine che con il contratto s'intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la suaJ'orma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta dei contraenti ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Richiamato l'art. 1, co. 3, della già citata legge 1 1 settembre 2020, n. 120 il quale dispone che "gli ffi-
damenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarue, o atto equivalente, che contenga
gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto Iegislativo n. 50 del 2016" e cioè l'oggetto
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitori, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;
Dato atto che è stato acquisito attraverso il sistema e-procurement del MePA il modello di formulario
per il documento di Gara Unico Europeo (DGUE) per entrambi i soci della società e la dichiarazione della
tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della legge n. 13612010.
Rilevato che, alla luce delle norme sopra richiamate, l'ufficio di supporto al RUP ha avviato nei confronti
della società "Effe C di Angelo Cannavò & C. snc" di Catania (CT)" tutte le verifiche previste, ed ha già
acquisito i relativi esiti positivi, (tutta la documentazione indicata viene conservata negli atti della proce-
dura presso l'Ufficio istruttore di supporto amministrativo), ad eccezione del certificato di regolarità fi-
scale il cui rilascio da parte dell'Agenzia delle Entrate è ancora in itinere;
Verificato che le clausole negoziali essenziali del presente affidamento, contenute nell'allegato Capito-
lato speciale d'appalto, ed il patto di integrità sono stati già sottoscritti per accetlazione dall'operatore
economico e restituiti in modalità elettronica sulla piattaforma MePA a questa Amministrazione;
Dato atto che trattandosi di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico nonché di affidamento
diretto il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio di cui all'art.
32, co.9, del d.lgs. n. 5012016;
Visto ild.lgs. n. 26712000;
Visto il d.lgs. n. 50 del 1810412016 e ss.mm.ii. nella sua totale vigenza;

DETERMINA

1. di adottare la presente determinazione acontrarre ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del T.U.
Ordinamento Enti locali emanato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art.32, comma 2, del d.lgs.
n.5012016 e ss.mm.ii., dando atto deiseguentielementi indicatidalcitato art.l92:
a) L'interesse pubblico che si intende soddisfare è quello direalizzare due parchigioco di cui uno

inclusivo con area fitness presso l'area a verde di via Togliatti (largo Matteotti) e p.zza Carlo
Alberto Dalla Chiesa;

b) L'oggetto del contratto è l'affidamento della fornitura e posa in opera di atlrezzature ludiche per
la rcalizzazione di due parchi gioco di cui uno inclusivo con area fitness presso l'area a verde di
via Togliatti e p.zza Carlo Alberto Dalla Chiesa";

c) La forma del contratto è quella della scrittura privata mediante stipula in modalità elettronica
tramite MePA;

d) L'importo contrattuale è pari ad €.38.285,57;
e) Le clausole essenziali sono riportate nel presente atto e nel Capitolato speciale d'appalto, qui

allegato;

0 La scelta del contraente per l'esecuzione della fornitura in oggetto è quella dell'affidamento di-
retto aisensidell'art. 1, co. 2,lett. a), legge l1 settembre 2020,n.120;

2. di affidare, per le motivazioni di cui in narrativa, la fornitura e posa in opera delle attrezzature ludiche
per la realizzazione didue parchigioco dicui uno inclusivo con area fitness presso l'areaaverde di
via Togliatti e p.zza Carlo Alberto Dalla Chiesa" attraverso trattativa diretta su MePA, alla società
"Effe C di Angelo Cannavò & C. snc", con sede legale in via Dei Sanguinelli n. 52, Catania (CT) -
partita I.V.A. n. 04127860874 - per il corrispettivo di €. 38.258,57 oltre IVA al22o/o per un importo
complessivo di €. 46.708,39;

3. di dare atto che la sopra indicata somma di€.46.708,39 rientra all'interno del finanziamento asse-
gnato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministridel lT luglio 2020 per ilquale si è prov-
veduto al relativo introito e impegno di spesa giusta determina dirigenziale n. 804 del3lll2l2020";



4. di subordinare I'efficacia della presente determinazione all'esito positivo delle restanti verifiche pre-
scritte dando atto che, qualora i medesimi controlli risultassero negativi, I'Amministrazione procederà
in conformità alla normativa vigente;

5. di stabilire che la fornitura dovrà svolgersi secondo quanto riportato nell'allegato Capitolato speciale
d'appalto contenente le condizioni e la disciplina del presente affidamento di fornitura;

6. di perfezionare I'affidamento di cui al presente provvedimento con la società "Effe C di Angelo Can-
navò & C. snc", con sede legale in via Dei Sanguinelli n. 52, Catania (CT), come sopra individuata,
mediante la stipula del contratto direttamente sul MePA secondo le modalità e nelle forme del mercato
eleffronico;

7 . di dare atto che, ai sensi della legge n. 13612010, a pena di nullità assoluta del contratto, con l'aggiu-
dicazione il professionista assumerà l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto si

riportano i seguenti Codici Unici di Investimento Pubblico CUP n. D11821000380001 ed il Codice
Identificativo Gara CIG n. 8679704851;

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'articolo
147 bis, comma l, del d.lgs. n. 267 /2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9. di dare atlo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n.
26712000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
sarà sottoposto al controllo contabile mediante apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte
del Responsabile del Servizio Finanziario;

10. di dare atto che il presente provvedimento, trasmesso al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
cui al 4o comma dell'art. 1 51 del d.lgs. n. 26712000, diventa immediatamente efficace dopo I'apposi-
zione del Visto di Regolarità Contabile da parte del Responsabile del Servizio;

1 1. di dare atto che nei confronti del dirigente e del responsabile del procedimento (qui coincidenti),
rispetto alla proceduradi gara in argomento, non sussiste né conflitto di interesse, anche potenziale,
né cause di incompatibilità ai sensi dell'art. 6 bis della L. n.241190 e dell'art. 7 del DPR n.6212013
e che gli stessi non hanno violato i divietidicui all'art. 14 commi da 1 a 3 del DPR n.6312013;

12. di stabilire che le dichiarazioni di cui al precedente punto saranno pubblicate sul sito comunale
http://www.comune.carlentini.sr.ilamministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/ alla pa-
gina dedicata alla presente procedura;

13. ditrasmettere il presente atto per la pubblicazione all'Albo pretorio on line.
14. di dare atto ai sensi dell'articolo 29 del d.lgs. n. 5012016 che tutti gli atti relativi alla procedura in

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione
trasparente" sotto sezione di lo livello "Gare e Contratti", sul sito comunale, in ossequio al principio di
trasparenza, con I'applicazione delle disposizionidi cuial d.lgs. l4 marzo2013,n.33.

ilI

eer L! r-rr a

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il provvedimento che precede, se ne attesta la copertura finanziaria giusta determina dirigen-
ziale n.804 del 3111212020 al capitolo 1 1841/1 del bilancio 2020 nell'ambito della disponibilità sullo
stesso accertata in conformità all'art. 183 del d.lgs. 18/0812000 n.267 .

IICarlentini, li o6- ah- ?c'z4 del tzto



Pubblicata all'Albo Pretorio on line

dal

al

IL MESSO COMLINALE

II SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente deter-
minazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi a de-
correre dal giomo senza opposizioni o reclami.

Carlentini, li IL SEGRETARIO GENERALE
I

$



ú CITTA'DI CARLENTINI
(Provincia di Siracusa)

Ufficio Tecnico Comunale
Area lll - LL.PP.

Oggetto: Realizzazione di due parchi giochi di cui uno inclusivo con area fitness presso l'area a verde di via

P. Togliattie diPiazza Alberto Dalla Chiesa,

CUP:Dl1821000380001 CIG:8679704E,51

Relazione Tecnica di Stima

1, INTRODUZIONE

Considerata la carenza di spazi pubblici atlrezzali per il gioco dei bambini e I'assenza di attrezzature

ludiche inclusive nei centri abitati di Carlentini e Carlentini Nord, è volontà dell'Amministrazione Comunale di

intervenire su due aree pubbliche individuate in via Palmiro Togliatti ePiazza Alberto Dalla Chiesa, al fine di

riqualificarle e renderle fruibili ai cittadini mediante la creazione di due parchi giochi allrezzati. Saranno

previste al suo interno strutture per attività ludiche ed inclusive destinate a bambini di età compresa tra 2 anni

e 12 anni, anche diversamente abili, e di un'area fitness (percorso vita) atta alla pratica delle attività motorie

destinata a maggiori di 14 anni, e relative aree di sosta per gli accompagnatori.

2. DESCRIZIONE DELLA FORNITURA E POSA DELLE STRUTTURE

La progettazione dell'area giochi e stata guidata dall'intenzione di accentuare, implementare e stimolare

I'aspetto ludico e aggregativo delle attività attraverso I'utilizzo di attrezzature che permettano il gioco di più

bambini contemporaneamente, la condivisione delle esperienze e lo sviluppo delle abilità motorie e sensoriali

tenendo anche conto delle esigenze dei bambini diversamente abili, grazie all'inserimento dei giochi inclusivi.

L'area giochi è corredata da una zona dedicata agli accompagnatori, per la sosta e la socializzazione.

L'area fitness è attrezzata con un percorso vita, che puo essere abbinata all'attività dijogging svolta dagli

utenti nelle zone limitrofe.

ll parco giochi prevede due zone principali: I'area giochi inclusiva per bambini dai2 ai 12 anni occuperà la

porzione nord-est e sarà affiancata da un'area di sosta per gli accompagnatori, mentre I'area fitness per utenti

maggiori di 14 anni occuperà la porzione sud-ovest e includerà la relativa area di sosta,

L'area giochi inclusiva insiste su una superficie rettangolare di 11 m x 16,50 m (totale 181,50 mq), con

pavimentazione anti trauma di formato 50 cm x 50 cm in gomma SBR riciclata ed agglomerati con resine

poliuretaniche, di superficie liscia e fondo sagomato, di spessore 4 cm, idonea all'allezza di caduta dalle

Ufficio Tecnico - via cap. F. Morelli- 96013 - CARLENTINI - P.l. - 00192920890



altrezzalure istallate, in conformità alla norma ISO 9001 e certificata secondo la UNI EN 117712008, Attorno

all'area giochi e prevista un'area pavimentata con cemento drenante.

Le aree giochi saranno costituite, in particolare, dalle seguenti attrezzature:

Parco qiochi Piazza Carlo AlbeÉo Dalla Chiesa

Parco giochi Via Palmiro Tooliatti

GIOSTRINA INCLUSIVA (Diametro 180 cm) completa di
eventuali piastre metalliche di ancoraggio con il terreno, viti e
raccorderie varie, compresa di Fornitura, Trasporto, Posa in
opera e Collaudo.

5.197,00 € + IVA

ALTALENA A 2 POSTI IN LEGNO (Codice: EP021lX ) costituita
da 1 seggiolino con tavoletta (Codice: EP30005) ed 1

seggiolino per disabili versione ragazzo (Codice: EP30009),
completa di eventuali piastre metalliche di ancoraggio con il
terreno, viti e raccorderie varie compresa di Fornitura,
Trasporto, Posa in opera e Collaudo.

1.175,00 € + IVA

CASTELLO 3 TORRI (Codice: EP0256X), completo di eventuali
piastre metalliche di ancoraggio con il terreno, viti e
raccorderie varie, compreso di Fornitura, Trasporto, Posa in
opera e Collaudo.

6.248,5t € + IVA

GIOCO A MOLLA cavallo (Codice: EP01019), completa di
eventuali piastre metalliche di ancoraggio con il terreno, viti e
raccorderie varie, compreso di Fornitura, Trasporto, Posa in
opera e Collaudo.

415,00 € + IVA

GIOCO A MOLLA INCLUSIVO jeep (Codice: EP01056-i),
completa di eventuali piastre metalliche di ancoraggio con il
terreno, viti e raccorderie varie, compreso di Fornitura,
Trasporto, Posa in opera e Collaudo.

570,00 € + IVA

PERCORSO VITA 8 stazioni (Codici: EP02081 + Ep02090 +
EP02092 + EP02087 + Ep02084 + Ep02083 +
EP02089+EP02082) + 2 Caftelli compreso viti e raccorderie
varie, Fornitura, Trasporto, Posa in opera e Collaudo. Escluso
di piastre metalliche per l'ancoraggio con il terreno da
conteggiare a pafte qualora se ne ritiene indispensabile
l'installazione per una maggiore durabilità nel tempo degli
aftrezzi installati.

3.770,00 € + IVA

Staffa di fissaggio attrezzi percorso vita a terra in acciaio
zincato con fori per agganciare elementi di 45 mm di spessore.
La staffa andrà fissata nel terreno mediante un plinto in cls.

12,50€ + IVAcad. x39staffe = 487,50 € + IVA

PAVIMENTAZIONE ANTITRAUMA dello spessore di 4 cm
dimensioni 50 x 50 cm di colore a scelta della D.L. Fornitura,
Trasporto, Posa in opera e Collaudo.

40 €/mq + IVA:
16,50 x 11,00 = 181,50 mq = 7.260,00 € + IVA

TOT €.25.123,01 + M al22o/o

ALTALENA A 2 POSTI IN LEGNO (Codice: EP0211X )costituita da 1 seggiolino con
tavoletta (Codice: EP30005) ed 1 seggiolino per disabili versione ragazzo (Codice:
EP30009), completa di eventuali piastre metalliche di ancoraggio con il terreno, viti
e raccorderie varie compresa di Fornitura, Traspofto, Posa in opera e Collaudo.

1.175,00 € + IVA

CASTELLO 3 TORRI (Codice: EP0256X), completa di eventuali piastre metalliche di
ancoraggio con il terreno, viti e raccorderie varie, compreso di Fornitura, Trasporto,
Posa in opera e Collaudo.

6.248,5I € + IVA

GIOCO A MOLLA cavallo (Codice: EPO1019), completa di eventuali piastre
metalliche di ancoraggio con il terreno, viti e raccorderie varie, compreso di
Fornitura, Trasporto, Posa in opera e Collaudo.

415,00 € + IVA

GIOCO A MOLLA INCLUSNO jeep (Codice: EP01056-i), completa di eventuali
piastre metalliche di ancoraggio con il terreno, viti e raccorderie varie, compreso di
Fornitura, Trasporto, Posa in opera e Collaudo.

570,00 € + IVA

Ufficio Tecnico - via cap. F. Morelli- 96013 - CARLENTINI - P.l. - 00192920890



PAVIMENTAZIONE ANTITMUMA dello spessore di 4 cm dimensioni 50 x 50 cm di
colore a scelta della D.L. Fornitura, Trasporto, Posa in opera e Collaudo.

40 €lmq + IVA:
151,31 mg = 6.052,40€ + IVA

TOT €. 14.460.91 + M al22o/o

A tal fine questo Ufficio ha provveduto alla stima della fornitura, trasporto, posa in opera e collaudo
occorrente per la realizzazione dei due parchi giochi, che ammonta complessivamente ad €. 48.292,38,
come dal seguente quadro economico:

A) Fornitura, traspoÉo, posa in opera e collaudo

B) Per l.V.A. al22o/o

€. 39 593,92

IMPORTO COMPLESSIVO €..

8.708,46

48.292,39

Carlentini 2210312021

ll Capo A

geom. lngalisi

Cc c< C9 c--p- ? 2

€

Ufficio Tecnico - via cap. F. Morelli- 96013 - CARLENTINI - P.l. - 00192920890



ú CITTA'DI CARLENTINI
(Provincia di Siracusa)

Ufficio Tecnico Comunale

Area lll- LL.PP.

DPCM 17 luglio 2O2O - Contributo assegnato per l'annualità 2020 al fine della realizzazione di infrastrutture
sociali

Fornitura e posa in opera di strutture per attività ludiche per la realizzazione di due parchi gioco di cui uno
inclusivo con area fitness presso l'area a verde di via Togliatti e p.zza Carlo Alberto Dalla Chiesa.

CUP: D11821000380001 CIG:8679704E51

* * Capitolato speciale d'appalto * *

Art. 1- Oggetto dell'appalto

L'appalto ha per oggetto la fornitura di attrezzature ludiche per la realizzazione di due parchi gioco di cui uno
inclusivo con area fitness presso l'area a verde di via Togliatti e p.zza Carlo Alberto Dalla Chiesa.

Sono oggetto del presente appalto oltre alla fornitura, il trasporto, la posa in opera l'installazione delle
attrezzature ludiche, compresa la realizzazione, dove prevista, della pavimentazione anti-trauma.
C.P.V. di riferimento: 37535200-9 Attrezzature per parco giochi; 37535L00-8 Altalene; 374L6OOO-7

Attrezzature per iltempo libero.

Art. 2 - lmporto dell'appalto

L'importo complessivo dell'appalto è stimato in €. 39.583,92 IVA al 22% esclusa comprensivo degli oneri
relativi alla fornitura, al trasporto, alla posa in opera e al collaudo.

L'importo contrattuale sarà quello risultante dal ribasso praticato dall'operatore economica sull'importo
stimato di€.39.583,92 posto a base digara.

Art. 3 -Tempi richiesto per la fornitura

La fornitura delle attrezzature e gli interventi necessari alla loro installazione, dovranno essere completati
entro e non oltre 45 giorni dalla data di sottoscrizione del contratto sulla piattaforma informatica Me.PA, di
CONSIP S.p.A.

ART. 4 - Emissione di ordine in pendenza di stipulazione del contratto.

L'Amministrazione si riserva, nei casi di urgenza e/o necessità, di richiedere l'avvio della prestazione
contrattuale con l'emissione di apposito ordine/comunicazione di aggiudicazione definitiva, anche in
pendenza della stipulazione del contratto.

Art. 5 - Descrizione sintetica delle forniture

La descrizione delle attrezzature ludiche (area giochi e area fitness) da fornire sono allegate nella "Relazione
tecnica di Stima" dove è presente l'elenco dettagliato dei giochi.
Tutti i giochi dovranno essere conformi alle norme per la sicurezza dei bambini UNI EN tL76-1,/7
"Attrezzature e superfici per aree da gioco - Parte 1: Requisiti generali di sicurezza e metodi di prova", UNI
EN 1177 e successive modifiche, integrazioni e/ o adeguamenti della normativa ed essere in possesso di
certificati di omologazione.



Art. 6 - Garanzie di prodotti oggetto di fornitura

E' richíesta garanzia per un minimo di anni 2 (due) con decorrenza dalla data di completamento della
fornitura.
Aisensidell'art. L49A- 1512 delCodice Civile, I'Appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità, ivizi e il
buon funzionamento della fornitura.
Al termine dell'installazione per ciascuna attrezzatura (giochi e pavimentazione antítrauma) la ditta
aggiudicataria dovrà rilasciare un certificato di garanzia che attesti l'esecuzione a regola d'arte in conformità
alle norme UNI EN 1176 e UNI EN tt77 delle opere realizzate e la corretta installazione delle strutture ludiche
condizione essenziale per l'emissione del certificato dicollaudo.

Art. 7 - Modalità di pagamento

ll corrispettivo dovuto al soggetto affidatario sarà liquidato dietro presentazione difattura elettronica, previa
verifica di regolarità contributiva, nel modo seguente:

- Per una prima quota, pari al 50% dell'importo contrattuale, alla materiale erogazione del 50% del
contributo assegnato con DPCM del L7 /O7 /2020;

- Per la quota a saldo del restante 50Yo, alla materiale erogazione della quota a saldo del contributo di
cuial DPCM sopra citato.

Art. 8 -Tracciabilità dei pagamenti

ln ottemperanza a quanto previsto dall'art. 3 della legge n. L36/2OLO,l'affidatario si impegna ad utilizzare, ai
fini della tracciabilità dei flussi fínanziari relativi all'intervento in questione, uno o piir conti correnti bancari
o postali dedicati, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche. A norma dell'art. 8 della predetta
legge n. 136/2010, il presente atto dovrà intendersi risolto in tutti i casi in cui le transazioni siano state
eseguite senza avvalersi dei suindicati conti correnti.

Art. 9 - Verifica di conformità

Le prestazioni richieste saranno oggetto di verifica di conformità ai sensi della vigente normativa in materia.
ll certificato di verifica di conformità sarà effettuato aisensi dell'art. 102 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 come
certificato di regolare esecuzione rilasciato dal Responsabile del Procedimento.

Art. 10 - Penali

Aí sensi dell'art L13 bis del d.lgs. n.50/20L6 e ss.mm.ii. i contrattidi appalto prevedono penali per il ritardo
nell'esecuzione delle prestazioni contrattuali da parte dell'appaltatore commisurate ai giorni di ritardo e
proporzionali rispetto all'importo del contratto o alle prestazioni del contratto. Le penali dovute per il
ritardato adempimento sono calcolate in misura gíornaliera dell'1 per mille dell'ammontare netto
contrattuale e non possono comunque superare, complessivamente, il 10 per cento di detto ammontare
netto contrattuale.

Art. 11 - Responsabilità dell'appaltatore
ll prestatore della fornitura è responsabile neiconfronti dell'Amministrazione dell'esatto adempimento delle
prestazioni oggetto del contratto. E' altresì, responsabile nei confronti dell'Amministrazione appaltante e dei

terzi dei danni di qualsiasi natura, materiali o immateriali, diretti ed indiretti, causati a cose o persone e

connessi all'esecuzione del contratto, anche se derivanti dall'operato dei suoi dipendenti e consulenti,
nonché dall'operato di eventuali subappaltatori. È fatto obbligo al fornitore di mantenere l'Amministrazione
Comunale sollevata ed indenne da richieste di risarcimento dei danni e da eventuali azioni legali promosse

da terzi.

Art. 12 - Subappalti

E' assolutamente vietato íl subappalto, sotto la pena di immediata risoluzione del contratto per colpa
dell'impresa, del risarcimento di ogni danno e spesa alla Stazione Appaltante e con riserva di pitr ampia
opposizione giudiziale e stragiudiziale.



Art. 13 - Stipula del contratto

ll contratto sarà stipulato secondo le modalità previste dal Mercato elettronico della pubblica
amministrazione.
Tutte le eventuali spese inerenti e conseguenti la presente convenzione, comprese quelle di eventuali
registrazionísaranno a totale carico del Soggetto Affidatario.

Art. 14 - Risoluzione del contratto

La Stazione Appaltante siriserva, a suo insindacabile gíudizio, la facoltà dirisolvere ilcontratto in qualsiasi
momento qualora l'lmpresa manchi ripetutamente ad uno qualsiasi dei patti contrattualío si mostri lenta e
negligente o inadempiente agli ordinidati.

Art. 15 - Clausola risolutiva espressa

L'Amministrazione si riserva la facoltà di procedere alla risoluzione didiritto delcontratto, aisensie pergli
effetti dell'articolo L456 del codice cívile, nei seguenti casi:

- accertamento successivo alla stipula del contratto del difetto di anche uno solo dei requísiti ex art.
80 del d.lgs. n. 50/2016;

- fallimento, liquidazione, concordato preventivo, salvo il caso di cui all'art. 186-bis del regio decreto
16 marzo L942 n.267;

- inosservanza delle leggi in materia di rapporti di lavoro, di contributi previdenziali e assistenziali; -
mancato rispetto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento dei dipendentí pubblici
emanato con D.P.R. n. 62 del L6 aprile 2013 e del codice dicomportamento adottato dalComune di
Carlentinídicuialle deliberazíonidiG.M. n.5 del O4/02/20L4 e n.83 delú/LA/2O16;

- accertamento da parte degli organi preposti del mancato possesso o di violazione di qualunque
autorizzazione o permesso previsto dalle attuali norme di legge in merito all'attività svolta;

- mancato utilizzo di bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la
piena tracciabilità delle operazionifinanziarie relative all'appalto oggetto del presente contratto.

Art. 16 - Controversie e foro competente

Eventuali controversie, che non potessero essere definite a livello di accordo bonario, saranno devolute al
competente foro di Siracusa.
Non è ammesso dalle parti il ricorso all'arbitrato

Art. 17 - Trattamento dei dati personali
Ai sensi e per gli effetti del REGPD (Regolamento Generale sulla protezione dei dati UE 2OL6/6791si informa
che iltitolare del trattamento dei datiforniti nell'ambito della presente procedura è il Comune di Carlentini
e che tali dativerranno utilizzati esclusivamente per le finalità connesse all'espletamento del servizio oggetto
del presente disciplinare.
ll trattamento dei dati sarà improntato aí principi di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della
riservatezza e dei diritti del soggetto interessato.
L'informativa completa è reperibile sul sito web del Comune di Carlentini al seguente link

ne.ca n

bile Unico rocedimento
Geom. Fran lngalisi

h

ll Re

tt Azc c+


